Las discusiones de los teólogos y de los Padres indicaron claramente la necesidad de componer una tercera forma para el decreto sobre la justificación.

En este sentido trabajó Cervini, sirviéndose principalmente de Seripando.

d. Tercera Forma del Decreto

El 5 de Noviembre de 1546 se presentó al Concilio la tercera forma del decreto sobre la justificación¹⁴⁴.

Contenía el nuevo decreto 16 capítulos y 31 cánones¹⁴⁵.

Trascribimos lo que más se relaciona con la libertad humana.

1. De naturae et legis ad iustificandos homines imbecillitate.

Primum declarat sancta synodus, ad iustificationis doctrinam probe et sincere intelligendam oportere, ut quilibet agnoscat et fateatur, quod cum omnes homines in praevaricatione Adae innocentiam perdissent, (...): usque adeo servi erant peccati, diaboli et mortis ut tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, illius tamen vires ita attenuatae et inclinatae fuerint, ut non modo gentes per vim naturae, sed ne Iudaei quidem per ipsam etiam legem Moysi inde liberari aut surgere possent¹⁴⁶.

1. De la impotencia de la naturaleza y de la ley para justificar a los hombres.

Primeramente declara el santo sínodo que conviene para entender bien y sinceramente la doctrina de la justificación, que cada uno reconozca y confiese que habiendo perdido todos los hombres en la prevaricación de Adán la inocencia; (...): de tal modo eran esclavos del pecado, del diablo y de la muerte, que aunque en ellos de ningún modo fué extinguido el libre albedrío; con todo sus fuerzas de tal modo fueron atenuadas e inclinadas, que no solamente los gentiles por la fuerza de la naturaleza, sino que ni siquiera los judíos podían aun por la misma ley librarse de ésto o levantarse.

¹⁴³ *Ibidem*, 509.

¹⁴⁴ Cfr. RIVIÈRE, *Justification*, en DTC 8, 2169.

¹⁴⁵ CTr V, 634-641.

¹⁴⁶ *Ibidem*, 635.

5. De necessitate praeparationis ad iustificationem et unde sit.

Declarat praeterea, iustificationis initium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua, nullis nostris existentibus meritis, vocamur, ut qui per impietates et peccata a Deo aversi eramus, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum nos ad nostram iustificationem, eidem gratiae libere consentiendo et cooperando, disponamur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agens inspirationem illam recipiat, neque sine gratia Dei movere se ad iustitiam libera sua voluntate possit. (...) ¹⁴⁷.

6. Formula praeparationis.

Disponimur autem ad ipsam iustificationem, dum excitati divina gratia et adiuti, libera nostra voluntate movemur in Deum per fidem, (...) ¹⁴⁸

En el capítulo octavo, hablando de las causas de la justificación, dícese que la formal es:

iustitia una Dei, qua ab eo donati removamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, iustificationem in nobis recipientes quisque suam secundum propriam virtutem et mensuram, quam Spiritus Sanctus parti-

¹⁴⁷ *Ibidem.*

¹⁴⁸ *Ibidem*, 636.

5. De la necesidad de la preparación para la justificación y de dónde sea.

Declara además que el principio de la justificación en los adultos se ha de tomar de la gracia preveniente de Dios por Jesucristo, esto es: de su llamamiento, con el cual, sin ningunos méritos nuestros, somos llamados, de suerte que los que estábamos apartados de Dios por las impiedades y pecados, por su gracia excitante y adyuvante nos dispongamos para convertirnos a nuestra justificación, libremente consintiendo a la misma gracia y cooperando, de manera que, tocando Dios el corazón del hombre por la iluminación del Espíritu Santo, ni el mismo hombre, no haciendo absolutamente nada, reciba aquélla inspiración, ni sin la gracia de Dios pueda moverse con su libre voluntad a la justicia. (...).

6. Fórmula de la preparación.

Somos dispuestos para la misma justificación, cuando excitados por la divina gracia y ayudados, somos movidos por nuestra libre voluntad hacia Dios por la fe, (...).

la justicia única de Dios, con la cual por El dotados somos renovados en el espíritu de nuestra mente, y no sólo somos reputados, pero verdaderamente somos llamados justos y lo somos; recibiendo en nosotros cada uno, según su propia virtud y medida, la justificación, que el Espíritu

tur singulis prout vult. (...) ¹⁴⁹.

11. De observatione mandatorum Dei deque illius necessitate et possibilitate.

Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet; nemo temeraria illa et a patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecpta homini iustificato ad observandum esse impossibilia. Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat, ut possis: (...). Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt; (...), servant sermones eius, quod utique cum divino auxilio praestare possunt, licet in hac mortali vita etiam quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant; nec enim propterea desinunt esse iusti, (...) ¹⁵⁰.